
 

 

    
 
  
 
 
 
Ufficio Convenzioni con AA.SS.LL. ed AA.OO. 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
    N° 449 del 28 OTTOBRE 2013 

 
 
 
Struttura proponente:   U.O.C. Gestione Risorse Umane. 

 
 
 
Oggetto: Convenzione tra l’AOU e l’ASL NA1 Centro per il Servizio di Nutrizione Parenterale 

Pediatrica.   
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
 
 
           Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
         F.to (dott. N. Lo Castro) 
 
 
 
Il  Direttore dell’U.O.C.Gestione Economico-finanziaria  attesta che il ricavo derivante dalla 
presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno preso nota - 
centro di costo………. 
 

      Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione  Economico-Finanziaria   
                                    F.to (Dott. R. Magro)  
       
 
 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

Il Direttore Amministrativo               Il Direttore Sanitario 
  F.to (dott. V.Viggiani)            F.to (dott. G. D’Onofrio) 
 

 
 



 

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

PREMESSO   che la Nutrizione parenterale (NP) rappresenta uno strumento terapeutico di fondamentale importanza 
nel mantenimento  o reintegrazione dello stato nutrizionale in corso di patologie differenti e che, 
particolarmente, in ambito pediatrico sono molteplici le categorie di pazienti nelle quali la Nutrizione 
parenterale può rivestire un ruolo terapeutico fondamentale, qualora non sia possibile l’alimentazione 
orale o la stessa sia insufficiente; 

 
 che è possibile realizzare la NP  a domicilio (NAD) nei casi in cui  il paziente si trovi in condizioni 

stabili e tali da consentire la dimissione dall’ospedale e/o la permanenza presso il proprio domicilio, 
pur restando incapace di soddisfare le proprie esigenze nutrizionali per via naturale; 

 
 che il modello gestionale della NAD è sancito dalle Linee Guida del Ministero della Salute del 20 

agosto 2006; 
  
 che la Regione Campania, nel Bollettino Ufficiale n. 17 del 21/03/2005, ha individuato, in relazione 

alla consolidata esperienza nel campo della nutrizione clinica a livello nazionale ed internazionale, 
come Centro di Riferimento per la NAD pediatrica l’A.O.U. Federico II – Dipartimento di Pediatria;  

 
che la NAD deve essere prescritta, attuata e monitorata da UO dedicate con documentata esperienza, 
al termine di un programma ospedaliero effettuato presso il Centro di Riferimento, se il paziente 
risulta stabile, pur restando incapace di soddisfare le proprie esigenze nutrizionali per via naturale;  

 
che  dopo le dimissioni del paziente,  la singola Azienda  di riferimento per territorio deve attivare in 
tempi brevi una rete assistenziale per la gestione dello stesso a domicilio e farsi carico di tutti gli 
aspetti organizzativi e di gestione clinica del paziente; 
 
che l’ASL Napoli 1 Centro per l’attivazione di tale servizio ha tempi d’attesa notevolmente lunghi, 
con la conseguenza di un prolungamento dei tempi di ricovero e di una complessa gestione 
extraospedaliera del paziente; 

 
VISTE la nota prot. 16439 del 09/04/2013 - con allegata documentazione -  con la quale l’ASL NA1 Centro 

ha chiesto la stipula di una convenzione per la realizzazione di un progetto di implementazione della 
nutrizione artificiale domiciliare di bambini che afferiscono all’ASL  medesima;   

 
 la nota del 30/04/2013 con la quale il Direttore del DAI di Pediatria, presso il quale è operante il 

Centro di Riferimento Regionale per la NAD pediatrica, ha espresso parere favorevole alla stipula 
della convenzione con l’ASL NA1 Centro;  

 
 la nota del 20/05/2013 con la quale il Direttore Generale di questa Azienda, acquisito il parere 

favorevole del Direttore del DAI di Pediatria, ha comunicato all’ASL NA1 Centro la disponibilità 
dell’Azienda alla stipula della convenzione richiesta, ed ha, altresì, comunicato che i componenti della 
Commissione paritetica,  per l’Azienda, prevista dal progetto sono: 

 prof. Alfredo Guarino – Responsabile dell’U.O.C. di Malattie Infettive pediatriche del DAI di 
Pediatria; 

 dott. Gaetano D’Onofrio – Direttore Sanitario dell’A.O.U.; 
 dott. Francesco Pennacchio – Assistente in formazione in Igiene e Medicina Preventiva presso la 

Direzione Sanitaria dell’AOU;  
 
 la nota prot. 32703 del 12/07/2013 con la quale l’ASL Napoli 1 Centro ha comunicato  i nominativi  

dei Dirigenti individuati quali componenti della Commissione paritetica, per l’ASL medesima nelle 
persone di: 

 dott. Antonio Maddalena – Referente per le cure domiciliari; 
 dott. Carlo Mazzella – Referente per la NAD aziendale; 
 dott.ssa Rosa Ruggiero – Referente per i percorsi aziendali; 
 dott.ssa Simona Creazzola – Direttore U.O.C. Farmaceutica Territoriale;  
  

RITENUTO  per tutto quanto in premessa, di procedere alla stipula della convenzione in parola nonché alla nomina 
della Commissione paritetica ASL/AOU prevista dal progetto con il compito di monitorare le 
modalità operative, le fasi del progetto ed i costi dello stesso; 

   
ATTESTATO   che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 



 

 

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento 
di budget 

 
      Propone 

 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
- Stipulare la convenzione tra l’A.O.U. Federico II – DAI di Pediatria – e l’ASL Napoli 1 Centro per  la realizzazione di 
un progetto di implementazione della nutrizione artificiale domiciliare di bambini che afferiscono all’ASL medesima,  
ai patti e condizioni di cui all’allegato atto; 
 
- Nominare la Commissione paritetica ASL/AOU, come prevista dal progetto - il compito di  monitorare le modalità 
operative, le fasi del progetto ed i costi dello stesso – con i componenti designati  da ciascuna parte contraente come di 
seguito: 
Prof. Alfredo Guarino – Responsabile dell’U.O.C. di Malattie Infettive pediatriche del DAI di Pediatria; 
Dott. Gaetano D’Onofrio – Direttore Sanitario dell’A.O.U.; 
Dott. Francesco Pennacchio – Assistente in formazione in Igiene e Medicina Preventiva presso la Direzione Sanitaria 
dell’A.O.U.;  
Dott. Antonio Maddalena – Referente per le cure domiciliari; 
Dott. Carlo Mazzella – Referente per la NAD aziendale; 
Dott.ssa Rosa Ruggiero – Referente per i percorsi aziendali; 
Dott.ssa Simona Creazzola – Direttore U.O.C. Farmaceutica Territoriale.  
 
 
                                        Il Direttore dell’U.O.C. 

                                                                      F.to (dott. N. Lo Castro) 
Il Responsabile del procedimento 
  F.to dott.ssa R. Caltavituro 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Capo del Servizio del Personale; 
 
PRESO ATTO che il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   Sindacale. 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                     F.to    Giovanni Persico 
  



 

 

Data consegna: 24.10.2013 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 05.11.2013 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                  F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 29.10.2013 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                        F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                        F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                        F.to Domenico FORINO 
 
 


